
 

ΠΡΟΣ : 
 
 

 
 
 
ΚΟΙΝ. :    

    
         
          ΠΙΝΑΚΑΣ 
       ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 
ΓΕΝ.ΔΝΣΗ ΑΜΥΝΤ. ΕΞΟΠΛ.& ΕΠΕΝΔ. 
ΔΝΣΗ ΑΜΥΝΤ.ΠΡΟΓΡ.& ΚΥΡ.ΣΥΜΒ. 
ΤΜΗΜΑ ΕΞΟΠΛ. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ  
ΤΗΛ. 210-7466316  
Φ. 093/280/69465 
Σ. 16337 
Αθήνα,  21  Σεπ. 18  
Συνημμ:  

             
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Απόρριψης Προδικαστικής Προσφυγής επί της Απόφασης Αποκλεισμού της 
Εταιρείας TERRA SPATIUM στο Στάδιο Αξιολόγησης Δικαιολογητικών Ποιοτικής 
Επιλογής του Διαγωνισμού Υπ/ Αριθ. 05/2017 του ΥΠΕΘΑ/ΓΔΑΕΕ. 
  
 Έχοντας υπόψη τα κάτωθι: 
   

α.N.2690/1999 (ΦΕΚ 45 Ά/09-03-1999 ) «Κώδικας Διοικητικής 

Διαδικασίας» 

 

             β.Ν.3433/2006 (ΦΕΚ Ά 20/07-02-2006) «Προμήθειες Αμυντικού Υλικού 

των Ενόπλων Δυνάμεων»  

 

             γ.Ν.3861/2010 (ΦΕΚ Ά 112) «Ενίσχυση της Διαφάνειας με την 

Υποχρεωτική Ανάρτηση Νόμων και Πράξεων των Κυβερνητικών Διοικητικών και 

Αυτοδιοικητικών Οργάνων στο Διαδίκτυο, Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ, και άλλες 

Διατάξεις» 

 

   δ. Ν.3978/2011 (ΦΕΚ Ά 137) « Δημόσιες Συμβάσεις Έργων Υπηρεσιών, 

Υπηρεσιών και Προμηθειών στους Τομείς Άμυνας και της Ασφάλειας –Εναρμόνιση 

με την Οδηγία 2009/81/ΕΚ-Ρύθμιση Θεμάτων του Υπουργείου Άμυνας .»  

 

            ε. ΝΔ 721/1970 (ΦΕΚ Ά 251/23.11.1970) «Περί Οικονομικής Μερίμνης και 

Λογιστικού των Ενόπλων Δυνάμεων» 

 

         στ. Ν.2292/1995 (ΦΕΚ ‘Α 35/15.02.1995) « Περί Οργάνωσης και Λειτουργίας 

Υπουργείου Εθνικής Άμυνας ,Διοίκησης και Ελέγχου των Ενόπλων Δυνάμεων και 

άλλων διατάξεων». 



 

 

 

- 2 - 

          ζ. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α’147) «Δημόσιες Συμβάσεις 

Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 

2014/25/ΕΕ)» 

 

          η. Ν.2362/1995 (ΦΕΚ Α΄247/27.11.1995) «Περί Δημοσίου Λογιστικού 

,Ελέγχου των Δαπανών του Κράτους και άλλων διατάξεων»  

 

θ. Τις διατάξεις του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής 

διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ), δημόσιο 

Λογιστικό και άλλες διατάξεις», ως ισχύει. 

 

ι. Τις διατάξεις του Ν. 2859/00 (ΦΕΚ Α΄248/7-11-00), «Κύρωση Κώδικα 

Φόρου Προστιθέμενης αξίας», ως ισχύει. 

 

ια. Τις διατάξεις του Ν.2913/2001 (ΦΕΚ 102Α/23.5.2001) «Ρύθμιση 

θεμάτων Μετοχικών Ταμείων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και άλλες διατάξεις» 

 

ιβ. Τις διατάξεις του Ν.3021/2002 (ΦΕΚ 143Α/19.6.2002) «Περιορισμοί στη 

σύναψη δημοσίων συμβάσεων με πρόσωπα που δραστηριοποιούνται ή 

συμμετέχουν σε επιχειρήσεις μέσων ενημέρωσης και άλλες διατάξεις» 

 

ιγ. Τις διατάξεις του Ν.3060/2002 (ΦΕΚ 242Α/11.10.2002) «Ρύθμιση 

θεμάτων αρμοδιότητος του Υπουργείου Δικαιοσύνης» 

 

ιδ. Τις διατάξεις του Ν.3310/2005 (ΦΕΚ 30Α/11.2.2005) «Περί Μέτρων για 

τη Διασφάλιση της Διαφάνειας και την Αποτροπή Καταστρατηγήσεων Κατά την 

Διαδικασία Σύναψης Δημοσίων Συμβάσεων», ως ισχύει. 

 

ιε. Τις διατάξεις του Ν. 3691/08 (ΦΕΚ 166 Α/5-8-2008) «Πρόληψη και 

καταστολή της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες και της 

χρηματοδότησης της τρομοκρατίας και άλλες διατάξεις». 

 

ιστ. Τις διατάξεις του N. 4028/11 (ΦΕΚ 242 Α/11-11-2011) περί « 

Τροποποίηση διατάξεων του ν. 2168/1993 «Ρύθμιση θεμάτων που αφορούν 



 

 

 

- 3 - 

όπλα, πυρομαχικά, εκρηκτικές ύλες, εκρηκτικούς μηχανισμούς και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 147) και προσαρμογή στις διατάξεις της Οδηγίας 2009/43/ ΕΚ του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 6ης Μαΐου 2009 «για την απλούστευση των 

όρων και προϋποθέσεων για τις μεταφορές προϊόντων συνδεόμενων με τον τομέα 

της άμυνας εντός της Κοινότητας (ΕΕ L 146 της 10.6.2009), όπως τροποποιήθηκε 

με την Οδηγία 2010/80/ΕΕ όσον αφορά τον κατάλογο προϊόντων συνδεομένων με 

τον τομέα της άμυνας (ΕΕ C 69 της 18.3.2010)». 

 

ιζ. Τις διατάξεις του N. 4152/13 «Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής των Νόμων 

4046/12, 4093/12 & 4127/13 (ΦΕΚ Α΄ 107/9-5-2013). 

 

ιη. Τις διατάξεις του Ν. 4129/2013, (ΦΕΚ Α΄ 52/28.2.2013) «Κύρωση του 

Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο» 

 

ιθ. Τις διατάξεις του Ν. 3883/10 (ΦΕΚ Α΄167/24-9-10) «Υπηρεσιακή εξέλιξη 

και ιεραρχία των στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων - Θέματα Διοίκησης των 

Ενόπλων Δυνάμεων, Στρατολογίας και συναφείς διατάξεις». 

 

κ. Τις διατάξεις του Ν. 3959/11 (ΦΕΚ 93 Α/20-4-2011) «Προστασία του 

ελεύθερου ανταγωνισμού». 

 

κα. Τις διατάξεις του ΠΔ 73/06 (ΦΕΚ Ά 76/10-04-2006) «Διάρθρωση, 

Αρμοδιότητες  και Στελέχωση των Γενικών Διευθύνσεων α. Οικονομικού 

Σχεδιασμού και Υποστήριξης β. Αμυντικών Εξοπλισμών και Επενδύσεων γ. 

Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» 

ως ισχύει. 

 

κβ. Την υπ. αριθμ. Φ.800/133/134893 (ΦΕΚ 2300Β/03-12-2007 

υπουργική απόφαση «Μεταβίβαση Οικονομικής Εξουσίας των Υφυπουργών 

Εθνικής Άμυνας σε Κεντρικά και Περιφερειακά Όργανα της Διοίκησης των 

Ενόπλων Δυνάμεων και σε Προϊσταμένους  των Υπηρεσιών που εξαρτώνται από 

αυτές». 

 



 

 

 

- 4 - 

κγ.     Την ΥΑ υπ., αριθμ. 246883 (ΦΕΚ 482 Β/ 18-03-2008 ) «Καθορισμός 

Μεθόδου αξιολόγησης προσφορών για την ανάδειξη της συμφερότερης 

προσφοράς επί των προμηθειών Αμυντικού Ελέγχου των ΕΔ». 

 

         κδ. (ΑΔ)  Φ.093/277/75093/Σ.18024/02-11-2017//ΥΠΕΘΑ/ΓΔΑΕΕ/ΔΝΣΗ 

ΑΜΥΝΤ.ΠΡΟΓΡΑΜΜ.& ΚΥΡ.ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ/ ΤΜΗΜΑ ΕΞΟΠΛΙΣΤΙΚΩΝ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ   (Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ:ΑΔΑ Ψ0Ο436-Ω38) 

 

        κε.          ΥΠ.ΣΗΜΕΙΩΜΑ Υπ. Αριθμ. 397 /05-09-2018//ΥΠΕΘΑ/ΓΔΑΕΕ/ΔΝΣΗ 

ΑΜΥΝΤ.ΠΡΟΓΡ.& ΚΥΡ. ΣΥΜΒ. (ΔΑΠΚΣ) 

 

        κστ.        Η από 29 Αυγούστου  2018 Προδικαστική Προσφυγή της Ανώνυμης  

Εταιρείας «Terra Spatium  A.E» με έδρα Αθήνα, Αρδηττού 32 ,Τηλ 210-6748540.  

 

           κζ. (ΑΔ) Φ.093/354/88877/Σ.21789/29-12-2017//ΥΠΕΘΑ/ΓΔΑΕΕ/ΔΝΣΗ 

ΑΜΥΝΤ.ΠΡΟΓΡΑΜΜ. & ΚΥΡ.ΣΥΜΒ./ΤΜΗΜΑ ΕΞΟΠΛΙΣΤΙΚΩΝ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ & ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ ΠΑ. (Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ :ΑΔΑ 70ΤΤ6-

1Φ5). (Διακήρυξη Διαγωνισμού ) 

 

           κη. (ΑΔ) Φ.093/128/37341/Σ.7867/09-05-2018//ΥΠΕΘΑ/ΓΔΑΕΕ/ΔΝΣΗ 

ΑΜΥΝΤ.ΠΡΟΓΡΑΜΜ & ΚΥΡ.ΣΥΜΒ./ΤΜΗΜΑ ΕΞΟΠΛ.ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ. 

(Διακήρυξη Επαναληπτικού Διαγωνισμού)  

 

      κθ.   (ΑΔ) Φ.600/255/62386/Σ.14412/23-08-2018// ΥΠΕΘΑ/ΓΔΑΕΕ/ΔΝΣΗ 

ΑΜΥΝΤ.ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ & ΚΥΡ.ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ/ΤΜΗΜΑ ΕΞΟΠΛΙΣΤΙΚΩΝ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ & ΣΥΜΒ.ΠΑ . 

 
        λ. Το από 13 Σεπ 18 Πρακτικό της Επιτροπής Αξιολόγησης Προσφυγών. 
  

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
  1. Την αποδοχή του (λ) ανωτέρω σχετικού πρακτικού της Επιτροπής 
Αξιολόγησης Προσφυγών με το οποίο απορρίπτεται στο σύνολό της, της (κστ) 
όμοιας προδικαστικής προσφυγής της εταιρείας «TERRA SPATIUM A.E.» και 
ειδικότερα διότι η εταιρεία δεν προσκόμισε τα κάτωθι δικαιολογητικά, των οποίων 



 

 

 

- 5 - 

η υποβολή κρίνεται απαραίτητη στη φάση της ποιοτικής επιλογής, σύμφωνα με 
τους Γενικούς  Όρους της Διακήρυξης: 
 

      α. ΦΕΚ σύστασης εταιρείας, όπως προβλέπεται στην παρα. 1.1.1 

του   ΓΟ-9 σχετικού (κη),  όσον αφορά στα Δικαιολογητικά Ποιοτικής Επιλογής. 

 

    β. Πιστοποιητικό Περιβαλλοντικής Διαχείρισης, όπως προβλέπεται 

στην παρα. 1.4.2 του ΓΟ-9 και της παρα.3 του ΕΟ-9 σχετικού (κη), όσον αφορά 

στην ύπαρξη συστήματος περιβαλλοντικής διαχείρισης . 

 

                         γ.  Υπεύθυνη δήλωση σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 8 του 

ν.1599/1986 (Α΄75), με θεώρηση του γνήσιου της υπογραφής, σύμφωνα με την 

οποία η εταιρεία «Terra Spatium  A.E» έχει λάβει γνώση και δεσμεύεται επί των 

καθοριζομένων στο άρθρο 35 του σχετικού (δ) και επί της παρα.15 του ΕΟ-8 

σχετικού (κη),  όσον αφορά στους όρους ασφάλειας πληροφοριών.  

 

    2. Συναφώς σας κοινοποιείται μέσω τηλεομοιοτυπίας (Fax) το (λ) 

ανωτέρω πρακτικό με την αιτιολόγηση της απόρριψης.  

 
  3. Χειριστής: Ασμχος (Ε) Σπύρος Αντωνόπουλος Επιτελής 
ΔΑΠΚΣ/ΤΕΠΣ ΠΑ – Τηλ: 2107466316. 
 
 

   
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

 
Ασμχος (Ε) Σπυρίδων Αντωνόπουλος 

 

Κυριάκος Κυριακίδης 
Γενικός Δντης  

 
 

 
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 
Αποδέκτες για Ενέργεια 

TERRA SPATIUM ΑΕ 
Αρδητού 32 Τ.Κ 11636 
Τηλ. +30 2106748540 
Fax: +30 2106753780 
Αποδέκτες για πληροφορία 

ΥΠΕΘΑ/ΓΔΑΕΕ/ΔΑΠΚΣ/ΤΕΠΣ ΠΑ 

 


